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BON-I.059.2(2).2024.DB
Warszawa, dnia /elektroniczny znacznik czasu/

Szanowna Pani Marszałek,

w związku z oświadczeniem złożonym przez Pana Senatora Jana Filipa Libickiego w dniu 
8 grudnia 2023 r. znak: BPS/043-02-12-PRDSON/23 podczas 2. posiedzenia Senatu, 
dotyczące wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, uprzejmie przekazuję następujące 
wyjaśnienia.

Jeśli chodzi o pytanie nr 1 i 3, to należy wskazać, że zgodnie z pismem Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów z dnia 25 stycznia 2024 r. znak: DSP.INT.4613.61.2023.KB, które wpłynęło do 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych 
(dalej także: RARS lub Agencja) „jest agencją wykonawczą i realizuje w szczególności zadania, 
o których mowa w ustawie z dnia 17 grudnia 2020 r. o rezerwach strategicznych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 294). W ramach realizacji swoich zadań ustawowych RARS dokonuje m.in. 
zakupów rezerw na podstawie decyzji Prezesa Rady Ministrów o utworzeniu rezerw 
strategicznych. Wydanie decyzji przez Prezesa Rady Ministrów, a w dalszej kolejności zakup 
przez Rządową Agencję Rezerw Strategicznych sprzętu na potrzeby wypożyczalni sprzętu 
rehabilitacyjnego dla osób z niepełnosprawnościami, nastąpiło po złożeniu pisma Ministra 
Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 21 września 2022 r., znak: BON-XXII.420.2.2022.MW, 
w którym zostały określone potrzeby osób z niepełnosprawnościami, a także wymagane 
pozycje sprzętowe. Pismo zostało podpisane przez Pana Pawła Wdówika, ówczesnego 
Sekretarza Stanu w MRiPS, Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych. 
W piśmie tym zostało wskazane, że utworzenie rezerwy strategicznej jest działaniem 
o charakterze pilotażowym, mającym na celu uruchomienie systemu udostępniania osobom 
z niepełnosprawnościami technologii wspierającej proces rehabilitacji".

Należy zauważyć, że wyżej wzmiankowane pismo z dnia 21 września 2022 r. zawierało 
opracowany w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej katalog technologii 
wspomagających i według informacji podawanych do wiadomości publicznej, służyć mógł do 
ewentualnego opracowania listy sprzętu lub technologii wspomagających, w przypadku 
wydania z urzędu przez Prezesa Rady Ministrów decyzji o utworzeniu na podstawie art. 14 
ust. 1 pkt 2 oraz ust. 2 w zw. z art. 3 ustawy z dnia 17 grudnia 2020 r. o rezerwach 
strategicznych, rezerwy strategicznej nieobjętej Rządowym Programem Rezerw 
Strategicznych na realizację zadań wspierających rehabilitację osób niepełnosprawnych.

Opracowany katalog technologii wspomagających był zatem zbiorem analiz i prognoz 
w zakresie zapewnienia szerokiej dostępności do asortymentu ułatwiającego codzienne 
funkcjonowanie osób z niepełnosprawnością, który bardzo często determinuje możliwość 
skorzystania z szeregu działań, w szczególności organizacyjnych, leczniczych, 
psychologicznych, technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych i społecznych 
w ramach rehabilitacji zawodowej i społecznej tych osób.
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Ponadto należy wskazać, że dobór i obsługa aparatu, a także opieka rehabilitacyjna osoby 
z niepełnosprawnością słuchu jest dokonywana przez wykwalifikowanych protetyków 
słuchu, w gabinecie odpowiednio wyposażonym i przystosowanym dla osób ze szczególnymi 
potrzebami (więcej poniżej w odpowiedzi na pkt4 i 5).

Jeśli chodzi o pytanie nr 2, to Kancelaria Prezesa Rady Ministrów przekazała w swoim piśmie 
następujące wyjaśnienia: „zgodnie z informacjami przekazanymi przez Rządową Agencję 
Rezerw Strategicznych, postępowania zakupowe dotyczące rezerw strategicznych 
prowadzone są przez Agencję z zachowaniem przepisów ww. ustawy z dnia 17 grudnia 2020 
r. o rezerwach strategicznych, a także ustawy z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji 
niejawnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 742, z późn. zm.). W związku z tym osoby reprezentujące 
przedsiębiorców biorących udział w postępowaniach, uczestniczących w czynnościach 
zmierzających do zawarcia umowy, w jej zawarciu oraz w wykonaniu w zakresie związanym 
z dostępem do informacji niejawnych, muszą spełniać wymagania nałożone ustawą 
o ochronie informacji niejawnych, tzn. posiadać ważne poświadczenie bezpieczeństwa lub 
upoważnienie do dostępu do informacji o klauzuli „zastrzeżone" lub wyższej i być 
przeszkolone w zakresie ochrony informacji niejawnych. Zgodnie z przekazywanymi przez 
RARS informacjami, Agencja nabywając towary oraz usługi w ramach rezerw strategicznych 
dokłada wszelkiej staranności i profesjonalizmu, aby asortyment spełniał wszystkie 
wymagania opisu przedmiotu zamówienia, posiadał stosowne certyfikaty wymagane 
ustawami, instrukcje techniczne oraz paszporty techniczne. W trakcie realizacji procesów 
zakupowych Agencja może konsultować się ze specjalistami danych dziedzin."

Jeżeli chodzi o kolejne pytania, to wyjaśnień udzielił Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych (dalej także: PFRON lub Fundusz) pismem z dnia 29 stycznia 2024 r. 
znak: DZ.WPL. 054.2.2024.KB, jako podmiot odpowiedzialny za funkcjonowanie 
wypożyczalni. Należy w tym miejscu przypomnieć, że program „wypożyczalnia technologii 
wspomagających dla osób z niepełnosprawnością” funkcjonuje na podstawie uchwały Rady 
Nadzorczej Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (tekst jednolity 
zatwierdzony uchwałą Rady Nadzorczej PFRON nr 23/2023 z dnia 30 listopada 2023 r.).

Odpowiadając na pytania nr 4 i 5, należy stwierdzić, że w dniu 21 września 2023 r. została 
zawarta umowa świadczenia usług logistycznych pomiędzy PFRON a RARS nr 2023/09/378, 
która określa szczegółowo zakres współpracy między tymi instytucjami, w celu realizacji ww. 
programu.

Wypożyczanie aparatów słuchowych zostało uruchomione dnia 8 grudnia 2023 r. na 
podstawie aneksu nr 1 zawartego w dniu 29 listopada 2023 r. do ww. umowy.

Opracowane rekomendacje stanowią załącznik nr 11 do umowy i zawierają zbiór 
wytycznych dotyczących m.in.:

1. niezbędnych kompetencji kadry dobierającej aparaty słuchowe do 
indywidualnych potrzeb danej osoby,
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Odnosząc się do samej procedury wypożyczenia aparatów słuchowych należy podkreślić, że 
jej podstawą jest „Rekomendacja ekspercka w zakresie wymagań dla podmiotu 
świadczącego usługi doradztwa, dostosowywania i skonfigurowania oraz instruktażu 
obsługi aparatów słuchowych dla osób głuchych oraz niedosłyszących", która opracowana 
została na zlecenie Funduszu. Powyższe opracowanie eksperckie zostało przygotowane 
w kwietniu 2023 r. przez wykonawcę wyłonionego w drodze zapytania ofertowego, 
w którym oferenci musieli posiadać odpowiednie, przedmiotowe kwalifikacje 
do opracowania rekomendacji (tj. wykształcenie wyższe magisterskie, ze specjalizacją 
z zakresu akustyki słuchu lub innych kierunków związanych z diagnostyką słuchu, 
doświadczenie w obszarze badań słuchu, doboru aparatów słuchowych min. 10 lat).
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Z wyrazami szacunku

W odniesieniu do pytania nr 6 uprzejmie informuję, że zgodnie z decyzją Rady Nadzorczej 
PFRON z dnia 30 listopada 2023 r., obowiązek załączenia zlecenia na wyroby medyczne do 
wniosków o wypożyczenie technologii wspomagających został zniesiony.

Jeśli chodzi o pytanie nr 7 należy wyjaśnić, że zgodnie z postanowieniami paragrafu 4 ustęp 
4 umowy, to RARS zapewnia serwis, naprawę i konserwację sprzętu według wskazań 
producenta danej technologii, w szczególności do jej obowiązków należy wykonywanie 
napraw wraz z wymianą zużytych lub uszkodzonych części oraz niezbędnych przeglądów 
technologii, które przekazane zostały Agencji dla celów realizacji umowy z Funduszem. 
Należy podkreślić, że RARS zobowiązana jest do świadczenia usług serwisowych dla 
technologii wspomagającej przez cały okres obowiązywania umowy z Beneficjentem.

z up. Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
Łukasz Krasoń
Sekretarz Stanu
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/

Zgodnie z treścią rekomendacji przekazanych przez PFRON do RARS i stanowiących 
załącznik do umowy głównej, Agencja winna procedować na tej podstawie cały proces 
logistyczny.

Z informacji przekazanych przez Agencję, a także na podstawie zawartego aneksu wynika, że 
RARS wypożycza aparaty słuchowe zakupione od czterech producentów, a usługi 
świadczone są w ponad 550 punktach protetycznych na terenie kraju. RARS, jako podmiot 
odpowiedzialny za logistyczną stronę programu, zapewniła w każdym województwie, 
co najmniej kilkanaście takich ośrodków. W każdym punkcie świadczona jest stała opieka 
medyczna przez specjalistów z zakresu protetyki słuchu. Producenci w ramach zakupionej 
przez RARS technologii, tj. aparatów słuchowych, zapewnili trzy specjalistyczne konsultacje 
dla każdego Wypożyczającego.

ul. Nowogrodzka 1/3/5 
00-513 Warszawa

tel. 222-500-108
info@mrips.gov.pl
https://www.gov.pl/web/rodzina

2. minimalnej ilości konsultacji, które konieczne są dla prawidłowego doboru, 
dostosowania, skonfigurowania i instruktażu wybranego aparatu słuchowego,

3. określenia warunków lokalowych niezbędnych do prawidłowej diagnostyki 
Beneficjenta,

4. określenia innych specyfikacji i warunków dla prawidłowego wykonania usługi.

Wytyczne zawierają przebieg ścieżki wypożyczenia i doboru aparatów słuchowych 
i stanowią dla Agencji podstawowy dokument w tym zakresie.
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